
 

 

 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

                                   ORIGINALE  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. __151______ del 07/12/2022     

 
OGGETTO: PATROCINIO ONEROSO ALL’ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI ALTAVILLESI 

PER EVENTO “SAPORI ALTAVILLESI”. 
 

L'anno duemilaventidue addì sette del mese di dicembre alle ore 14:00, e seguenti si è riunita, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta comunale convocata nelle forme di 
legge.   
Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 
assenti i  Sigg.:   
 

   

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE   

  

Presenti   

  

Assenti   

   

Giuseppe Virga                 Sindaco   

X     

   

Maria Rita Lazzara     Vice Sindaco   

X    

   

Pecoraro Francesco    Assessore   

X    

   

Faso Rose Danelle              Assessore   

X     

Matteo Scirè Assessore 

 X 

                              

                                                              TOTALE   

4   1   

  

 
Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e 
assistenza giuridico-amministrativa ed invita la Giunta Municipale a trattare il seguente 
argomento:  
 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: PATROCINIO ONEROSO ALL’ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI ALTAVILLESI 
PER EVENTO “SAPORI ALTAVILLESI”. 

 

Il Responsabile del V Settore su indirizzo del Sindaco 
che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto 

 
Vista l’unita richiesta, a firma del Presidente dell’Associazione Commercianti, Artigiani e Professionisti di Altavilla, di 
patrocinio oneroso per la realizzazione della manifestazione “SAPORI ALTAVILLESI”, prot. n. 22347 del 02.12.2022, 
organizzata per i giorni 10 e 11 Dicembre 2020, con l’intento di promuovere le attività produttive locali, per la 
realizzazione della quale si richiede un contributo di € 4.000,00; 
Dato atto che l’organizzazione prevede l’esposizione e degustazione di prodotti locali in appositi stand, nonché show 
cooking, giochi, concerti, cabaret, artisti di strada. 
Dato atto che nella medesima istanza è richiesto oltre al patrocinio, l’autorizzazione ad usare il logo di questo Comune, la 
chiusura di alcuni tratti stradali nei giorni di sabato 10 dicembre e domenica 11 dicembre 2022, l’utilizzo di punti luce e 
bagni pubblici comunali, la gratuità del suolo pubblico nonché la chiusura della via Loreto dove si svolgerà il suddetto 
evento; 
Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggio economici e patrocini approvato con 
Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del C.C. n. 25/2016, ai sensi del quale: è facoltà 
dell’Amministrazione comunale concedere vantaggi economici ai soggetti beneficiari, di cui all’art. 3, comma 2, del 
presente Regolamento, a seguito di apposita istanza presentata all’Ente; 
Vista la documentazione prodotta dall’Associazione, agli atti dell’Ufficio cultura; 
Considerata l’alta valenza ricreativa e di attrattiva del territorio, nonché la coerenza con le finalità di cui allo Statuto 
dell’Ente ed in particolare la rilevanza che tale iniziativa assume rispetto al tessuto produttivo locale; 
Osservato che l’iniziativa rientra nell’obiettivo statutario e del Regolamento citato di promuovere iniziative di richiamo 
turistico- culturale; 
Dato atto che il citato Regolamento prevede: 
1. E’ facoltà dell’Amministrazione comunale, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili nel Bilancio dell’Ente, concedere contributi straordinari per attività, 

iniziative e progetti che ritiene di interesse per la comunità locale e la valorizzazione del territorio, indifferibili ed imprevedibili, proposti dai soggetti di cui all’art. 3 
comma 1 del presente Regolamento. 

2. Il contributo richiesto non può essere superiore ad Euro 5.000,00 e viene erogato in misura non superiore all’80% del costo complessivo dell’iniziativa. 
3. Il contributo straordinario può essere concesso solo alle attività, iniziative o progetti che presentino i seguenti requisiti di ammissibilità: 
a)       non programmabilità della proposta al momento della pubblicazione dell’avviso per la concessione dei contributi ordinari; 
b)       non differibilità dell’iniziativa ad altro periodo; 
c)       finalità di interesse pubblico dell’iniziativa; 
d)       significativa capacità organizzativa in termini di efficienza, efficacia ed economicità ed esperienza acquisita nel settore 
e)       considerevole levatura dell’iniziativa nella specifica area di intervento; 
f)        rilevante grado di visibilità dell’iniziativa; 
g)       alto livello di partecipazione previsto; 
h)       per le persone giuridiche, situazione economico-patrimoniale derivante dall'ultimo bilancio approvato. 

Dato atto che il contributo straordinario richiesto, per quanto dichiarato dall’Associazione risulterebbe ammissibile, attesi i 
seguenti requisiti: 

 Evento conforme agli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione; 

 Rilevanza sociale, economica e culturale; 

 Valorizzazione delle espressioni di volontariato e di solidarietà sociale, finalizzate ad iniziative che altrimenti farebbero 
carico al bilancio comunale; 

 Capacità di gestire le iniziative con criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

 Rilevanza territoriale; 

 Grado di coinvolgimento dei cittadini e di attivazione di risorse del tessuto socio-economico e culturale della comunità 
locale. 

Visti gli atti d’Ufficio; 
Visti: 

 lo Statuto; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il regolamento di contabilità; 

 il Regolamento Europeo n. 979/2016 in materia di protezione dei dati; 

 l’OREL applicabile in Sicilia; 

 il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
Tutto ciò premesso, 

 
P R O P O N E 

 
che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto; 
Accogliere la richiesta di patrocinio oneroso pervenuta e sopra citata, allegata al presente atto; 



 

Concedere alla Associazione istante un contributo pari a € 4.000,00 per la realizzazione delle attività relative alla manifestazione 

“SAPORI ALTAVILLESI” organizzata nei giorni si sabato 10 e domenica 11 dicembre 2022, con l’intento di promuovere le 
attività produttive locali; 

Concedere la gratuità del suolo pubblico nel tratto di via Loreto dove si svolgerà l’evento, nonché l’utilizzo di punti luce e 
bagni pubblici comunali; 
Dare atto che la suddetta Associazione è responsabile dell’organizzazione e realizzazione della manifestazione di che 
trattasi e dovrà  pubblicizzare il Comune di Altavilla Milicia sia nelle attività che sul materiale pubblicitario e quanto altro 
prodotto con l’apposizione del logo e della dicitura “col contributo del COMUNE di ALTAVILLA MILICIA”; 
Dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né responsabilità (civile, 
penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi, in relazione allo svolgimento dell’evento 
patrocinato e che per ogni eventuale danno derivante dall’attività svolta, sia agli organizzatori sia ai partecipanti che a terzi 
è ad esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, dell’Associazione in oggetto;  
Erogare il contributo dietro rendicontazione e presentazione di quanto segue: 
- relazione dettagliata dell'attività svolta o dell'iniziativa realizzata, con allegata produzione fotografica o video ed ogni altra 
idonea documentazione afferente, dalla quale si evinca anche il grado di raggiungimento degli obiettivi; 
- rendiconto economico dell’intero costo dell’attività svolta, comprensivo delle voci di entrata, incluse le sponsorizzazioni e gli 
eventuali contributi concessi da soggetti terzi, nonché le voci di spesa documentate da atti fiscalmente validi; 
- dichiarazione attestante che le spese sono state sostenute esclusivamente per la realizzazione dell’attività per la quale è 
concesso il contributo; 
- documentazione comprovante l’avvenuta apposizione, sui documenti giustificativi di spesa, in originale, della scritta “col 
contributo economico del Comune di Altavilla Milicia”. 
La mancata presentazione della richiesta documentazione, entro il termine assegnato, comporta la decadenza dal contributo e 
l’impossibilità di ottenere contributi per i due anni successivi, ai sensi del relativo Regolamento comunale; 
Dare atto che la suddetta somma di Euro 4.000,00, risulta non superiore all’80% del costo complessivo dell’evento da 
rendicontare per intero; 

Dare atto che il presente atto comporta l’impegno per il pagamento della somma pari ad Euro 4.000,00 sul pertinente 
capitolo del vigente bilancio, ove il Responsabile del Settore economico-finanziario apponga parere di regolarità contabile 
sul presente atto; 
Dare mandato ai Responsabili dei Settori IV, V e VI per l’adozione dei relativi atti consequenziali;     
Demandare all’Ufficio segreteria la trasmissione della presente ai soggetti beneficiari del patrocinio ed ai Responsabili dei 
Settori II, per quanto di competenza in ordine all gratuità del suolo pubblico per la manifestazione di che trattasi, IV, V e 
VI dell’Ente, per quanto di competenza; 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di avviare l’organizzazione della 
manifestazione; 
Rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale 
Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi della 
normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013), che costituisce condizione di efficacia della presente deliberazione.   
   

Il Responsabile del Settore V 
Antonino Guagliardo 

                             *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 



 

 

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: PATROCINIO ONEROSO 

ALL’ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI ALTAVILLESI PER EVENTO “SAPORI 
ALTAVILLESI”.  

 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia,  
 

 
 

Il Responsabile del V Settore 
Antonino Guagliardo 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 

 
 
 
Per quanto concerne la Regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia,  
 

 
 

Il Responsabile del II Settore 
Dott. Domenico Camarda 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.  
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente 
atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente 
riportate e trascritte; 

2. dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva, 
per le motivazioni di cui in nerrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

  

IL SINDACO 

Giuseppe Virga 

  

  

L’ASSESSORE ANZIANO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  

       Rose Danelle Faso                                                                    Dott.ssa Domenica Ficano 

  

  
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 
_______________________________ al ___________________ al n. _______ 

  

Altavilla Milicia, lì ________                                   Il Responsabile della pubblicazione on line      

                                                                                                   ___________________________ 

  

  

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/12/2022 

      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997; 
X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991; 

Altavilla Milicia, lì  07/12/2022                                                                   

                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              dott.ssa Domenica Ficano  
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 


